CONSILIVM CCCCLXXXVI.

1 Promissio indemnitas pro delicto vel non, an, & quando valeat.

Quando pro delicto fiendo promittitur indemnitas, nō valet promissio. ff. de fidei iur. l. si a reo, §. quod vulgo, ne quis ad delinquendum inuiteretur. sed si maleficium esset cōmissum culpa non dolo: quia discipulus credidit suo p̄ceptori, tunc valet promissio indemnitas. Nā vnus p̄ se obligare ad p̄enam per aliu cōmissam, vt ff. pro soc. l. si igitur. hoc v̄ cōtra tex. in l. 2. §. plagij. de ver. ob. vbi non valet promissio ad maleficium factum, sicut nec ob. futurū. sed ibi loquitur, vbi interuenit dolo: quia loquitur in plagio: hic autē iste discipulus simpliciter ductus suo magistro credidit, & obediens fuit: vnde licet non deberit credere, fuit tamen in culpa, non in dolo. l. seruos. C. ad l. Iul. de vi publ. Et ideo non deliquit ex animo, sed ille magister deliquit ex animo. Et hoc confessus, ibi dum dixit beneficij, q̄ ego teneor soluere, & non tu & c. ad hoc facit, q̄ legitur, & not. de rei vendi. l. in rem. §. signum. si qua ergo in culpa iite fuit, incidit in eam dolo magistri circumuentus ab eo, & iō promissio non fuit ob turpem causam.

CONSILIVM CCCCLXXXVII.

1 Socius criminis quis dicatur, & qualiter, & qui socius in crimine puniatur vel non.

Considerandum est, q̄ multiplicitate aliquis aliam associat, nam

ciat, nam quandoque associat ante crimē ad ipsum ppetrandū, sine ordinandū, qñq; ad crimē, & in ipso actu criminis ad ipsum ppetrandū, qñq; post crimen ad crimen continuandū, qñq; post crimen ad delinquentē euadendū, seu eripiendū. Et isti quatuor casus sunt pñales. & patet ex eo, qd plene le. & no. in c. i. de pñ. in cle. nullus aut istorū casuū itētae hic, sed itētant duo oīno diuersā. Accessus ad domū magistrī Frā. p̄dicti, & associatio ad reducendū pecudem ad ouile. istam mulierculā ad monasterium suum. accessus autem, & statutum: quia non contingunt crimē, de quo quæritur, cū non intētāt ad aliū actū processum per inquisitum, non inferunt in crimine, & per consequens nec in pñatione. sicut si quis participat excommunicato in cibo, & potu, nō propterea incurrat maiorem excommunicationem, nec criminaliter puniatur, cum non sit particeps criminis. sic & aliq pñt esse socij, & si non sunt socij in delicto, solus delinquens puniatur, ff. pro so. l. cum duobus. §. si. & l. seq. sed enim tantum societas delictorum punibilis est. ff. de fidei. l. si reo. §. quod vulgo. sed in casu nostro nec societas, neque participatio fuit criminosa in domo, vel in mensa: porro associatio ad reducendū istā monialē ad claustrum in seipsa non fuit vitiosa, Cod. de insti. l. reprehendenda. ver. redi igitur ad maritum tuum. sicut licitū est consiliū, ergo licitum est auxiliū, & fauor, vt no. Inn. in c. soler. de sen. exc. Quapropter secundum ea, quæ proponuntur, lex, raptores. Cod. de epif. & cle. & l. r. de rap. vir. non faciūt ad propositum, nec ex illis capitib. iste inquisitus puniri potest, siue consideremus legem communem, siue leges municipales loquentes de cognitione criminali ad vltimā, & de similibus ad similia, quia inter delinquentem, & non delinquentē nulla est similitudo: quia similitudo non est nisi eadem qualitas in pluribus delictis, vel factis, ff. vi bo. rap. leg. 2. §. homines. in verb. ad hoc. Item iste inquisitus interrogatus cur, & vbi fuerit, & quid egerit. ff. de re mili. l. q. cum vno. §. si ad omnia sine nota criminis rñdit, nam ad eū se fuisse rñdit: quia inuitatus ad cenā. nam etiā cum publicanis, & peccatorib. licet cēnare. vbi, rñdit in domo magistrī Fran. ad quid facere, dixit, qd sociauit ad reducendū ad locū debitum. nec ei nocet ista rñditio: quia non fuit conscius sceleris alieni: quia sceleris non e consensit. nec opē tulit, nec cōsiliū, nec fauorē sceleritati, sed ductio licitæ de dit operā. & qd nihil eorum fecit, qd subint punitioni, ff. de adul. l. qui domum. & l. & si amicis, & de min. l. auxiliū. §. in delictis. merito nō puniūt, vt legi. & no. ff. de re. iu. l. culpa caret. & extra de rest. ipo. c. cū ad sedē & ff. fur. aduersus nau. l. i. §. si. & qd principū ignorās accessit, & faciūt ff. de adul. l. mariti lenocinium. in prin. ff. de abi. le. i. in fi. C. de pla. l. plagij quidem. C. de tab. generali. vnde non fuit accessus dolosus, nec recessus facinorosus, nec aliquid intentatū impudicē per dictum inquisitum.

CONSILIVM CCCCLXXXVIII.

Testator an in primo testamento instituat Titium in loco, quod dicitur illi debere, si postea reuocet testamentum, & aliud condidit, valeat prima cōfessio, & ex ea agi possit.

In quodam testō cuiusdam Simo. ita continet. Itē reliquit iure restōnis Ioa. Putij, asserēs sibi teneri, si Fiordehā sua filia decesserit infra ætatem 25. ann. pñte, & acceptante di. Io. quadringentas li. den. deinde mutatum est testm. qd dicitur, qd talis scriptura pbat. qd dicitur, qd nec pbat nec obligat. primi fundāt se in l. Publ. §. ff. de po. scdi fundant se, qd in vit. volun. p̄ trāsiri ad cōtractū, & irreuocabilitē, vt not. in l. h̄des palā. §. si. tertij fundāt se p l. Aurel. §. in. de lib. leg. sed tēnentes primā, vel scdam op̄i. respōdēt, qd l. Aurel. illi cōfessionī nō interfuit pars, hic sic, qd hoc casu valeat vt donā. inter viuos, vt gl. ordina. ff. de dona. l. ex hac scriptura. Sed cōtra hoc v̄t: qd ista confessio est in dīscra, quia cām non exp̄ssit, quare tēnētur. vnde ēt in vero cōtractu non valet tanq̄ informis. l. cū de debito. §. in. de probatio. Sed ad hoc p̄t responderi, quia imo est factū cū causa, licet non sit exp̄ssa causa, quia dixit se teneri, & subiecit, ex causa, siue iure restitutiōnis. ff. de l. e. l. cum pater. §. h̄dei tuæ committit vxori. Ista qd possit reduci ad materiam legis scdæ. §. circa. de exceptio. doli. qd sit donatio inter viuos saltem inter coniūctas personas, & ideo repocari nō possit, hoc videtur tenere Bar. in l. cum quis decedens. §. codicil

lis, de leg. 3. vbi plene, & pulchre in materia ista. Et ibi non allegauit gl. dicitæ legis, ex hac scriptura. Sed in d. l. ex hac scriptura. Bar. tenet, qd si fuit p̄sencia patris, p̄sumatur donatio inter viuos. Sed illa lex loquitur, quando testator fecit commemorationem donationis, quæ tripliciter est, vt no. in l. legatum. Cod. de leg. 2. Et in potiori significato intelligitur de donatione inter viuos. hic autem non donationis, sed restitutionis fecit mentionem. sed ad hoc respondetur per leg. si diuortio. de verb. ob. So. credo reuocari non posse: quia inserta est causa. nam restituere debere causa est, licet non sit specificata cā cā. i. vel forte, p̄sertim si ad hęc indicia accedant, ar. extra de succ. ab inte. c. cum dilectus. nisi probaretur testator eirasse, vel circunuetum esse in hac cōfessione, vt no. C. de iuris, & fac. igno. l. cum testamentum. accedit p̄dictis, quod si conditio, si non semp, plerunq; tamen loco causæ habetur. ff. de verbor. obligat. l. a Titio. & l. si intra. de pactis.

CONSILIVM CCCCLXXXIX.

1. Datis pluribus tutoribus an in testamento, inter quos est mater, qua sult transire ad secunda vota, tenetur petere a iudice tutorem dari loco. 2. Index an astringatur ad dandum iudicem, quem mater petit, vel sufficit ad residendum.

Punctus questionis, super quo consilium petitur, talis est. Quidam nomine Batolomieu Colæ de Ancona condito testamento, in quo iure institutionis reliquit cuilibet dictarum suarum filiarum dotes 600. auri, & suum hæredem vniuersalem in situm ventrem vxoris suæ, si filium masculum pareret. demum dicitis suis filiabus, & posthūmo reliquit tutores quendam nomine Marchionem Nicolæ, Philippum Nutij, & dominam Margaretam eius vxorem. & voluit dicitis testator, qd dicta domina Margarella vna cum vno ex dicitis tutorib. facere deberet, & administrare. post p̄dicta decessit dict. restator superstitib. sibi dicitis filiabus, pupillis, & dicitis tutoribus. demum decessit vnus ex dicitis emporibus superstitē sibi dicto Marchione, & do. Margarella, quæ tutelam dictarū filiarū agnouerunt, & acceptauerunt, & solenniter, prout postular ordō iuris & statu. communis Anconæ. & subsequenter bona dictarum pupillarum administrauerunt, & se immiscuerunt bona fide. demum dicta domina Margarella maior annorum 25. tutrix testamentaria, vt supra, volens transire ad secunda vota, petit coram iudice ordinario communis Anconæ quendam noīe Fran. dari, & decerni in tutorem dicitis suis filiabus, seu vni ex eis, qui hodie superest ætatis anni cum dimidio. Ex aduerso dī, exponitur, & narratur per dictū Marchionē vnū ex dicitis tutoribus dictum Petrum, & nominatum tutorem per dictam dominam Margarellā, nec aliquem alium dari debere ea superstitē, & dictam tutelam administrante, & administrare volente: cū testamentariū tutor de iure excludat quēcūq; alium legitimū, & datinū. Ex p̄dictis q̄rit, an extante dicto Marchione testamētario tutore, & tutelā p̄dictā sic licite, & bona fide administrante, eidē cōtutor dandus sit nec ne. Secundo si dandus est cōtutor, an necesse habeat iudex dare illū, quē mater p̄dicta sibi noīauit, & dari petierit, an vero possit alium dare ipse iudex non sequuta voluntate matris in dicto cōtutore dādo: si sunt plures tutores testamentarij, inter quos est mater, q̄ intēdit transire ad scda vota. In primis est videndū, an mater teneatur petere tutore ordinari loco ipsius a tutela recedētis, & vt, qd sic, vt in Auth. de nup. §. si aut tutela. & C. ad Tertul. l. oēm. & C. in quib. causis pignus tacite cōtrahitur. l. si matre. & ff. ad Tertul. l. 2. §. quid ergo si non fuerit. nā cū de mente testatoris fuerit, qd tutela per plures administratur, loco deficientis alius subrogandus est, ff. de testamentaria tutela. l. si quis sub conditio. §. plane. C. qui pe. tutores. l. in locum. Sol. aut ceteri, qd superstitē administrationi pupillari sufficiunt, & nō tenetur mater de necessitate petere alium subrogari, sed dēt notificare iudici, qd vult transire ad secunda vota, & in manib. iudicis renuntiare tutelæ, & reddere rationem administrationis cōtutori. ita intelligitur, quod no. C. de testamē. tute. l. i. in gl. ordin. multum notabili, & in d. §. quid ergo. & hoc per l. credendum. ff. qui pe. tuto. ibi: quia numerus &c. Si autem superstites administrationi non sufficiunt: tunc tenetur loco sui alii petere, & facere ordinari. & ita intelliguntur iura pro hac parte inducā. In secundo quæritur, quando mater tenetur petere, vel sponte peti, an iudex astringatur ad illum dandum, quem mater petit, & Bar. in d. l. si quis sub conditio. tenet qd sic, & videtur exp̄ssum in d. §. si autem tutelam. & no. Cod. quando mater officio

officio tutelæ fungi potest. Auth. sacramento. In contrarium videtur, qd iudex non sit astrictus ad hunc dandum, sed dandum idoneū iuxta iudicis arbitrium. d. l. credendum. & ita tenet Cyn. in Auth. matris, & auar. C. quando mulier tutelæ officio fungi potest, & Iaco. de Are. & Bart. in d. l. si quis sub conditio. Ponamus ergo, iudex non sequutus petitionem matris dedit alium, ergo mater non impleuit, quod debuit: quia non fecit alium ordinari, & sic successione priuabitur. ff. ad Tert. leg. 2. §. igitur si forte. Item quia leges dnt, mater faciet ordinari, sed quomodo faciet ordinari, si iudici permissum est non ordinare, si contra matris voluntatem tutor datus sit. l. vnica. ad idem facit, quod no. in l. i. de cur. §. interdum. Solutio pendet ex prima questione: nā aut alius, vel alij administrationi sufficiunt, & tunc est in arbitrio iudicis, aut non, & tunc aut mater petit idoneum, & dandus est petitus a matre, & non alius, aut non est idoneus, & tunc alius dandus est. ff. ad Tert. l. 2. §. non solum. ff. de ventre in pos. tit. l. i. §. eligatur. C. quib. causis tutorem habenti. l. i. & ita tenendum est de ista materia. statutum autem Anconæ satis potest intelligi in hoc articulo secundum ius commune: quia refert se ad ipsum, dum dicit, sub actis legalibus.

CONSILIVM CCCCXC.

1. Statuto, quæ non admittuntur ad successiōnem ex statuto, an faciant partem filio succedenti in legitima.

Statuto cauetur, qd filia teneatur seruare testamentū patris superiuentib. filijs masculis. & quia masculus hic fuit institutus hæres vniuersalis, filia scemina non existunt patri hæredes vniuersales. Sed videndum est, vtrum faciant filio partem in legitima: quinque enim sunt scemina, & vnus masculus. nam si non faciunt partem, legitima filij esset triens, vt in auth. de triente & semelle. in prin. col. 3. Super hoc autem sic distinguendum est, qd aut filia, quæ ab vniuersali iure reperiūtur excludat, habent aliquid, qd sui natura in legitimam imputatur, puta quia sunt dotatae a patre, de cuius successione agitur. nam dos in legitimam imputatur, & tunc faciunt partē filio masculo: quia admittuntur ad partē. i. ad dotē. qd succedit loco legitime portionis, vt C. de in off. test. l. quoniam nouella. aut habet aliquid, qd de sui natura non imputatur in legitimam, vel excluditur a statuto et nihil habet: tunc nō faciunt partē secūdū vnā op̄i. l. i. in fi. ff. de contrata. v. §. sic dicit statutū, qd dotata a matre non succedat patri in aliquo, & moritur pater, & de patris successione tractat. istæ filia inhabiles nō faciūt numerū, & iō masculus tanq̄ solus successor habebit portio trientē, & hoc nō iure accretēndi: quia tunc haberet semissem portio, & numerus filiorū esset vltra quatuor. hęc igitur tūc trientē, quasi scemina non sint in retrū natura. non qd portio accretat, qd nulla est earū portio, cū lex non deferat eis q̄q̄. de hoc tangitur p Dyn. de leg. l. i. plane. §. si duob. in casu aut nostræ q̄tionis, qd tractat de successione patris, & filia fuerunt dotatae, & institutæ a patre in certa quantitate, & filia masculo partem, vnde legitima eius est vnica tri: qd quæque filia, & vnus filius. Rebel. aut quaræ suæ institutionis vniuersalis, & sic habebit vnā vnciā pro legitima sua, de eo, qd superest a legitimis portionib. dictarum filiarum, & a dicta vnciā habebit quartam, & istas portiones habet mater ab eo instituta. Reliqui aut subiacet restitutioni ex causā fideic. vt patet in testō paterno.

CONSILIVM CCCCXCI.

1. Domus Sicini si propter incendium exortum in domo mea cōburitur, an teneatur ad emendam damni, & interesse. 2. In dubio an presumatur culpa, & casus in incendio orto.

Punctus, super quo consilium petitur, talis est. Quidam nomine Restorus de Corbonio habēs domum propriam prope domum Matthæi Pauli ex modica custodia dicti Restori, domus eius cōbusta est, & ignis in tantum creuit, qd domus conuicina, & dicti Matthæi similiter est combusta, ex qua combustione dictus Matthæus recepit maxima damna. Modo quæritur, an de iure dictus Restorus teneatur Matthæo restituere damna, & interesse domus, & rerum combustarum. In isto puncto sic dicendum est, qd quod incendium quandoque oritur casu fortuito absque alia culpa, & non est adenda afflictio afflictio. vnde ex tali incendio non obligat alteri. ff. pro so. l. cum duobus. §. dāna fara. & hoc casu vicinus, cuius domus est exusta, vel demolita causa incendij, agere non potest. ff. ad l. Aquil. l. si quis fumo. §. quod dicitur. & ff. quod vi, aut clam.

le. si alius. §. est & alia. & ibi per Bar. expresse no. dixit tamen Iac. But. quod quando pro salute totius viciniae vna domus diruit, ne ignis omnia vrat, qd contribuendum est ad istud damnum p omnes vicinos, sicut cum sit iactus mercium pro saluanda nauē, l. 2. ad l. Ro. de iac. & loquitur in diruto, non in vsto. & vterque istorum verum dicit. Interdum incendium oritur ex culpa, & tunc aut est culpa certi hominis, aut incerti hominis. si quidem ex culpa certi hominis, tenetur emendare damnum vicinis: quia culpa etiam in re propria præcedens casum in re aliena obligare consuevit, vt ff. ad l. Aquil. l. qui occidit. §. in hac. & l. si seruus seruū. §. si quis infula. quia vnus factū alios non dēt in periculum trahere, ea. l. §. si fornicarius. & ibi no. Si autem certū hominis culpa deprehendi non pot, non tenetur dominus primæ domus exuste: quia certū hois factum probari oportet, l. licet. §. si nau. cau. sta. cum ista actio ex parte conuenti metam penā contineat, in dubio vero hi p̄sumuntur ignem fecisse, qui soliti sunt ibi ignē facere, & ab his dētinquiri veritas de culpa culpabili. ff. locati. l. domus horreorū. In quibus aut in dubio p̄sumatur culpa, vel casus orto incendio. nam plerūq; i. vt plurimū culpa fit, vt l. 3. ff. de offi. præf. vigilum, & ff. de peri. & cōmo. rei. vend. l. si vendita. potest dici, qd si non constat vllō indicio de eo, qd fecit ignē, & dominus erat consue rus esse vigil, & diligens, qd non tenetur dominus in dubio, ar. ff. de re mili. l. non oēs. §. a barbaris. ff. cōmodati. l. argentū. alias si erat homo parū circumspectus, vel constat, qd ipse focū fecit, teneatur. ff. locati. l. si quis fundū. §. si colonus. debuit enim esse diligens in se, & in familia sua. ff. ad l. Aquil. l. si seruus seruū. §. Proculus. ff. furti aduersus nautas. l. e. i. §. extraneorum. aut factum nō p̄stat, nec casum ventosū, si propter vim ventorū ignis plus soluto arsit, d. §. in hac. facit de incen. rei. nau. l. qui ades. §. si vero. cum sua materia. & C. ad l. Aquil. l. 2. & insti. ad leg. Aquil. §. capite tertio. Et ideo si ex qualitate, seu quantitate ignis incendium ortum est: qd p̄sumit per locum ab effectu, & dominus vel inquilinus non adhibuit diligentiam quam debent adhibere homines solliciti, tenetur dī isto damno dato ratione culpæ, si autem casus, & infortunio hoc accidit, non tenetur. in dubio autem si cōstat de facto proprio, vel culpa, quia forte tenebar ibi puerulos, qui incenderunt, tenetur, alias non.

CONSILIVM CCCCXCII.

1. Filij primi matrimonij cum filijs secundi qualiter succedat in dote matris. 2. Infans transmittit hereditatem non aditam.

Punctus, super quo consilium petitur, est talis: quidam mulier nomine Margarita habuit primū virū, ex quo habuit vnū filium, & duas filias. mortuo primo marito dicta Marg. nupsit Ioan. se cundo viro, ex quo habuit duas filias. postea dicta Marg. moriē intestata superstitib. sibi dicitis filijs, & duabus filiabus, ex primo viro, & dicitis duab. filiabus, habitis ex scdo viro. post hoc defuncta est vna ex dicitis duab. filiabus, secundū viri infra 6. suæ ætatis annum, superiuentib. sibi dicto suo patre, se cundo viro, & dicta sua sorore sibi vtrinque coniuncta, ac etiam dicitis filio, & duabus filiabus habitis ex primo viro sui fratres, & soror. ex parte matris tantum, & quodam suo fratre ex parte patris tantum. postea de functis est secundus vir superstitē sibi dicta sua filia habita ex dicta Marg. dotata in testamento dicti sui patris, & quodam suo filio ex alia vxore vniuersali hæredē in situto. demum defuncta est dicta secunda filia nata ex d. Marg. & secundo viro minorē duodecim annorum intestabilis, superstitē sibi dicto suo fratre ex parte patris tantum, & dicitis filio, & duabus filiabus suis fratre, & sororibus tantummodo ex parte matris. quæritur, ad quem pertineat dos dictæ Margaritæ? Vtrū ad dictum filium dicti secundi viri fratrem dictæ vltimæ defunctæ ex parte patris tantum: an ad dicitos filij, & filias dictæ Marg. habitos ex primo viro fratres, & sorores dictæ vltimæ defunctæ, & pro qua parte; & quid fieri debeat de dicta dote. Sciendum est, qd tam filij primi matrimonij, quam secundi succedunt tam in dote matris, quam in alijs bonis maternis quilibet pro virili, vt in Auth. de nup. §. illud quoque. col. 4. Et super hoc est considerandum, an adierit hæreditatem matris, nec ne, & an transfuisset nec ne: quia non adeuntes, nec transmittentes, non cōputantur in numero, vt C. ad officianum. leg. non pro numero. In dote matris, & sororem vtrinque coniunctam, vt l. si infanti. C. de iure dot. & tamen etiam hic est videndum, an pater, vel

foror aduerit nec ne. vt C. de iure delibe. l. quoniam foreorem. nam mortuo secundo viro decessit alia filia secūdi matrimonij, in cuius portione, quā habebat de dote, & omnibus bonis maritis, successerunt forores vterinæ, & non frater consanguineus tantum. sed in dote data à patre succedit solus frater consanguineus secundum doctrin. doct. C. de legitim. hæredi. authen. post fratres. de suis, & legitim. & authenti. in successione. per Cynum. Ego Baldus.

- 1 *Dammum in societate an sit commune. §. num. 2.*
- 2 *Casus qualiter probetur in amissionem pecunie captalis.*
- 3 *Meres emptæ si sunt perditæ, an profumantur emptæ de pecunia societatis.*
- 4 *Si non qualiter probetur.*
- 5 *Socius spoliatus dicta pecunia, vel mercibus, ratione partialitatis dicitur amississe per casum fortuitum.*

Multiloquium semper displicuit, saniloquiū semper placuit, duo contraxerunt societate hoc modo, quia vnus deposuit ducta ad partē lucris, & damni: alter ponebat operam, p mittens cū dicta pecunia mercari, & rōne ponere singulo mente. & si inde pderetur, probare infra menslem. ¶ Quæritur primo, si fors est perditæ, vel diminuta casu fortuito, an damnū sortis perditæ sit cōmune. dixi, q sic per id, quod legitur, & no. ff. pro socio. leg. cum duobus. §. damna. ibi dum dicit, commune damnū est. ibi est tex. ad literā. Præterea non est dubitandum pp expressa verba pacti: nam verba dicunt, ad partē damni, q non pōt intelligi, nisi de damno cōringente in sorte, vt ff. p socio. l. Mutius. vbi est tex. nam societas quandoq; est lucrosa, quandoque sterilis, quandoq; damnosa. & non potest esse dānū, nisi quando capitale non est saluum, vt ibi aperte patet. & hoc etiam probatur aperte. ff. pro soc. l. si hō fuerint. §. ita coiri. vbi dicit, q vnus ponit pecuniam, alter operā: tunc demum ponens operam non participat in alio damno, q operari amissarū, qn ita est specialiter actum inter socios. & mo uetur ēt ibi qstio, nunquid talis conuentio valeat contra natura lem æquitatem societatis, & decidit ibi, q valet, ergo si pactum non esset appositū, damnum esset commune, & ita tenet Iac. de Are. in l. r. C. p soc. & est ipsa veritas. non ob. gl. ibi posita, quæ vñ dicere contrariū. s. q pecunia pear ponētū pecuniā: & opa pear ponenti operā. nā lic fuit expresse actū, q periculū nūmorum eet cōe, & hoc sufficit i qstione nostra. ¶ Sed si volumus scire, qd esset pacto non appposito. sunt opi. nam glo. dicit, damnum ibi p prium non commune. Iac. de Are. dicit esse commune. & idem tenet Rofredus in libellis in tit. de actione pro so. Petr. & Cyn. ex quadam sua æquitate distinguunt aliter, vt ibi per eos. Ego dī co, q vbi capitale, in quo stat substantia istius societatis, non est saluum, quod casu perijt, q vtrique; perijt, scilicet q capitale fuit communicatum, quod vtrique est dominus pro parte: secus si dominū non fuit translatum, vt in institore, nisi capitale est institor. sed in quæstu societatis periculum domini est, & ita intelligitur illa glo. & hæc vera sunt, siue casus contingat in ipsa pecunia, siue in mercibus emptis extra. & hoc dixi luccin dē in prima parte consilij mei. vidi consilium cuiusdam alterius contradicētis, qui nec pactum examinavit, neque naturam societatis ponderauit. salua audacia sua, nec tamen debet reprehendi: quia naturale vitium, quot capita, tot sententia. & etiam quia glo. or. est magnus testis. sed vbi est casus legis, tex. pualet glo. & est tex. in d. §. dāna. secundum Iaco. de Are. sed quicquid sit de opinione. doctōrū, hoc loco non curandū: quia pactū appositū in cōtractu soluit istam quæstionem, vt ibi. Sequitur videre, si non apparet q de casu, qui debuit probari infra certum tempus conuētū, vtrum possit peti executio in ipso capitali, & vñ q non: quia non est liquidū, nisi posito calculo, & visa rōne, vt l. cū seruus. d. condi. & dem. cum si. Contrarium est verū: quā istm habet in se tres casus. l. dāni. & iste casus probandus est à reo, cui p mittit excipere de casu lucri, & certe i capitali est tunc liquidū, sed lucrū est liquidandū, ab actuore, & ēt p codicē rōnū. Est & tertius casus, qn non emerit lucrū, nec damnū, & adhuc instm isto casu est exequendum, aut ergo reus probat damnum: & tunc instrumētū non dēt exequi, nisi pro parte dimidia, in qua instm est liquidū in omnem euentum, vt supra dixi in primo passū. aut reus nil probat, & tūc in totū sit executio: quia scriptura dicit, quos flo. oēs cū medietate lucri &c. nam hæc scriptura duas partes hēt. l. de forte certa, & de lucro in certo. vnde id, quod est certum, exequi dēt, de statulibe. statuli. l. rōnem. de probat. l. quinquaginta.

Exequi dēt dico statuto termino reo ad se defendendū, & non pbata per reū defensione. Iste est ergo reclusus modus, q petat executio in quantitate prædicta, & q citetur reus, q opponat, & statuat terminus ad probandū, & reo nil pbante fiat executio promissionis certæ quantitatis specificate in pmisione prædicta. nec ignorat iudex illud, vnde forma iurisdictionis nascit, imo scit ex lectione instrumētū. nec requiritur alia pbatio ex parte actoris, licet p negationē, & exceptionē retro possit fieri res dubia. ff. de tranſa. l. post rem. Exceptio autē si esset pbata, nō excludit à statuto: quia nascitur ex tenore istius, vt leg. & no. de sen. l. cū eorū. Sequitur videre, an casus non fuerit probatus. & certe iste casus non fuit probatus, quia contigit in ipso corpore nūmorū, sed iustus est reus probare, q cōtigit in mercib. emptis, & in illis nūmis. Certe ego iā cōsolui, q nō apparebat mihi hoc pbatū: quia q ex illa pecunia illæ merces essent emptæ, nullus p sensum corporis attestatur, nec posset attestari aliq, nisi interfuisset numerationi pecuniæ, & emptioni, vidēs illam pecuniam in illud conuerti, q probatio est difficillima, & pene impossibilis, nisi probaretur p confessionē partū, vel p legitimōs & idubitatatos codices rōnū. Cū hoc iuris nō sit de necessitate probatū cōcludenter, suspēst q vt videamus, quid præsumatur de iure. & bñ casus est legis, si inconuenienter fuerint emptæ, psumit ex illa pecunia, aliter non, cū aliud de potuisset ab eis, tex. est no. ff. de priuileg. credi. l. i. ventri. §. si. & C. pro soc. l. a. ver. sane. sed istud non est hic probatū, ergo &c. sed certe istæ merces non fuerunt emptæ de vento, l. si. C. vbi pupi. educa. debe. & psumit emptæ cōnoie propter pcedentē contractū societatis, de admi. tut. l. qui negociationē. & locius, quia ponit istas merces in communi, nō tenetur de suo soluere, sed de communi, ergo saltem est tantum probatum, quod damnū debet esse cōmune. Sed certe inter vniuersalem gestorem, & particularem ac limitatum socium multum interest, ex particulari enim societate ponamus ducentorum non præsumitur communi nomine emptæ quæcunque emuntur. Ideoque non potest psumi socius ducentorum communi nomine emisse omnia, nec ēt hoc, vel illud propter incertitudinē facti non determinati ad aliquid. quid etiā si ementur mille milia, & societatis pecuniæ, & operæ essent circa 10. tm. In administratione vniuersali potest præsumi, quod quid cōmō in socio generali, qui est ad vnam quantitatem, sicut nec in eo, quia vnam speciem mercatorum in eo, q potest se habere ad plures species: puta si est socius pānorū, & emit lanam ad finē pānorū, & venit in societate, vel ad finē reuendendi ipsam lanā, & nō venit, in dubio incūbit probatio ei, qui dicit emptū ad finē panorum. Duplici ergo existente patrimonio. l. sociali, & proprio, præsumitur in dubio ex sociali, vt. C. arbitriū tutel. l. q. quid. d. testamen. c. cum in offi. p Inn. facit de peti. hære. l. sed si. §. q autem. ff. ad Tre. l. Titius. C. eo auth. contra rogatus. quia magis affecit quis habere proprium, quam commune. l. 2. C. quando, & quib. quarta pars debetur. lib. 10. facit. ff. de solle. & magis. & q no. C. de bo. q libe. l. cum oportet. in prin. facit ff. de pecul. l. hinc quæritur. §. pot. Præterea lex expresse dicit, q id, q socius emit simpliciter, ipsius sit iudicio societatis cogit cōdicare. ergo si tenetur cōdicare, emit de cōi, alias non tenetur cōmunicare. & cū hoc constat, q suo noie videat emisse, tex. est ff. pro soc. l. si quis socius societate contraxerit, q emit, ipsius sit non cōe &c. nā siue suo noie, siue simpliciter emit, non intelligitur persona extrinsecus. facit de ver. ob. l. si ita sit. §. Grifo. in fi. ergo nec est ēt verū: quia sola voluntate ementis redigatur de pprio in cōe, sed voluntas, & actus necessaria sunt, vt ff. de pecul. l. non statim. & l. si. ff. si pars hare. petatur. ff. si cer. pet. l. si loci. ver. q si cōem. apparet, q nō sit pbatū, q pecunia fuerit cōuersa in merces, q nō debet quantitas respectiue ad spem, sed simpliciter, vt l. incēdiū. cū si. si cer. ¶ Sequitur videre postro, q casus esset probatus lucidissime, puta p cōfessionem partis, an cum iste fuerit spoliatus occasione particularis dom. Cathalani, istud dānum sit proprium spoliati, vel cōe. dicit ille consulcor, q dānum est cōe, quia vis pdonū dē casus fortuitus, vt ff. pro socio. l. cū duobus §. damna. in ver. latrocinio. & non solum in re cōi, sed etiam in re propria, si occasione societatis cōe damnum datum est, eadem. l. §. quidam sagariam. & l. secundum Iul. eo. tit. Contrariū est ipsa veritas: quia istæ partialitates instar monopolij videntur hñe, quod est à iure damnatum, & prohibitū. C. de monopolij. l. 1. & sic culpa pcedit casum. Et iō ad culpabilem totū periculum pertinet.

pertinet. ff. pro so. l. cum duob. §. an. quia isti partiales ponunt se in rixa, & damni causam præstant. Præterea cū inimicitia priuata est causa damni, tale damnū culpæ annumeratur loca. l. si merces. §. culpæ. fol. ma. l. in his. Et quod inimicitiarum causa fuerit causa damni, ex ipsa partialitate apparet. aut igitur damnū inferitur ratione rerum, aut ratione personæ, aut mistim ratione inimicitia, & rerum, seu personæ, & rerum. primo casu damnū est commune. secundo & tertio casu est proprium passu. C. de fideic. l. ex repudiatione. in ratione literæ. Et dico, q in tertio casu inspicitur id, quod nocet. ff. quib. ex cau. in post. eatur. l. Fulcinio. §. quid ergo si duas. Et si per ordinem vadit consilium amici mei à principio vsque ad finem, in omnib. punctis est in manifeste contrarium, salua sua pace. hoc dico quātum ad substantia puncta qstionis: tū in quibusdā aliis pbabiliter, & copiose loquutus est, quod patet ad rumbum, quod ego iam consului, verissimum est, & nunc illud idem reconfuso, & aliter plenam verificationem sortiri, scilicet q reus est in casu cōdemnationis, seu executionis, & quod non iuuatur ex probatio, non concludentibus vllam substantiam defensionis suæ. & facit, quod no. in Spe. de fideic. §. fin. ver. Et si autem & ibi patet, si ille, qui ponit operam solum, non vult teneri de casu pecuniæ, sed debet hoc specialiter pacisci. Vltimō sciendum est, quod casus pecuniæ non præsumitur, nisi probetur: quia datis hinc inde dilationibus, & discussione de hoc, non est probatum, vnde remanet quantitas pura, & liquida. & sic dicere, vt dicitur, quod nihil apparet in reliquis, non est verum: quia nulla diminutio apparet nullo casu probato. leges sunt notæ lippis, & tonfortibus, & vltra leges vulgares opime facit. C. de iure delibe. l. si de bonis. Ego Baldus.

- 1 *Vsufuctuaria debet prestare cautionem de vtendo, §. fruendo arbitrio boni viri.*
- 2 *Mater excluditur per substitutos impuberi pupillariter.*

Post mortem Iuuenalis d. D. Cath. donec viuit, debet habere vsum, omnium bonorum dicti ser Matthæi præstanto cautionem de vtendo fruendo arbitrio boni viri, & de restituendo finito vsu. vt plene leg. & not. in l. Titia. §. si. de leg. 2. per doc. maxime per Bart. Nec ob. q fuit relictum sibi vnā cum liberis: quia mortuis liberis portio liberorum. i. ipsius Iuuenalis accrescit matri, vt ff. de vsuf. accresc. l. si mulieri cum liberis. Item nec ob. quod dixi cōmunicando cum eis dote in vita filij, nam ista clausula ad filium relata nō est ad substitutos filio, & ideo mortuo filio liberere debet habere vsum. toto tempore vitæ suæ. C. de leg. l. 1. & hoc de primo puncto. Et quod ad bona ser Matthæi tantum habet istam naturam de eo, quod obuenit ad Iuuenalem de bonis paternis, q mater nullum debet habere vsum. ¶ Super secundo puncto dicendum est, q mater ista filio impuberi non succedit in aliquo, nec in bonis ser Matthæi, nec in bonis relictis impuberi à patruo: quia ista omnia bona vndecunque quæ sita pertinet ad Ioannem, & ser Angelum pupillariter substitutos impuberi. C. de impub. & aliis sub. l. precibus. Ego Bald.

- 1 *Potesse arbitrii, vel arbitratorij quanto tempore finatur.*
- 2 *Dictio, secundum, quid significet.*

Præsupposita valitura compromissi, & electionis tertij, vtrum post duos menses à statuto præfixos potuerit laudari, nec ne. ¶ Super hoc ergo quæritur à me, vtrum ratione temporis laudum sit nullum, quia fuit latum post annum, Super quo puncto sciendum est, q de iure communi potestas arbitrii non finitur anno. ff. de arbi. l. sed si compromissum. sed est in potestate arbitratoris. Dicit Bar. q finitur anno, vt not. per Bar. in l. si quis arbitratur. de verb. obl. Ego tenui, & teneo, q si compromittitur super lite, vel controuersia decidenda, q compromissum in arbitratorem non finitur anno, vt C. de temp. appell. auth. si tamen in medio. & in c. quam diu. de appel. in cle. & ideo dictum laudum valeret latum post annum, & maxime ex potestate arbitrii, non solum arbitramenti. Non obstant illa verba, secundum formam statutorum. nam illa verba veniunt ad determinationem illorum verborum, de iure, & de facto. non ad alicuius temporis designationem. ff. de bonis auth. iud. pos. l. in venditione. §. de tempore. & quia istud statutum loquitur in cōpromisso necessario, quod differt à voluntario, vt C. de iudi. l. pe. in fi. Et q non proprie dē

statutum Gualdi, sed statutū, quod facit p filio, & dñs subdico, vt in c. licet. de sepul. lib. 6. ¶ & quia dictio, secundum, requirit extremum, ad quod proprie referatur, aliās nil operatur, in ca. Abbate. extra. de verb. sign. Meta etiam temporis per statutum non est imposta ad compromissum finiendum, sed arbitrum negligentem puniendum, constituta tñ negligentia eius, & non aliter. & ideo si aliud non obstat, dictum laudum debet executioni mandari.

- 1 *Stante statuto, quod quilibet conductor molendini apri ad faciendum oleum soluat 10. communium pro gabella. an conducenti molendinum tale ad ecclesia teneatur soluere gabellam.*
- 2 *Non solum statuta, quæ sunt contra libertatē eccl. directio non valent, sed etiam ea, quæ in aliquo derogant libertati eccl.*
- 3 *Sicut laici nō tollunt libertatem eccl. ita nec clerici libertatem laicorum.*
- 4 *Statutum laicorum quando dicitur concernere clericos, sit non valeat, dñs singul.*

Punctus quæstionis talis est. Statuto ciuitatis Mōtis falco. nouiter factō super factō gabellæ nouiter factæ, iam est annus. cauetur, q pro quolibet molendino apto ad faciendum oleum soluat communi dictæ ciuitatis, q quolibet anno 30. fol. Et q quilibet contrahens cū aliqua persona exempta, vel alio qui non possit conueniri, q talis contrahens teneatur soluere gabellam p vtraq; parte tam p se cōtrahente, q p eo, cum quo contraxit. Modò quidam ciuis laicus cōtraxit cum decano, canonicis, & capitulo ecclesie Montisfalco. conducentē. l. ab eis quoddā molendinum aptum ad faciendum oleum, vt §. p certa annua pensione. & dicti decanus, canonici, & capitulum, pmiserunt eidē. f. conductori dictum molendinum defendere ab omni molesta persona, secundum quod in instrumēto locationis apparet. Nuper dictus. f. conductor compellit, & astringitur per cōmune, & officium dictæ ciuit. ad soluendū p cōmuni dictos 30. fol. p textu dicti statuti. Opponitur per decanum, canonicos, & capitulū prædictos, & assertur dictum. f. conductorem de iure non teneri ad soluendam dictos 30. fol. & p consequens non debet cōpelli, nec astringi p ipsum commune ad soluendum, & maxime quia dictum molendinum sic cōductum est ecclesie, & ipsorum decani, canonicorum, & capituli, & personæ ecclesiasticæ: ac ipsorum bona non tenentur de iure ad talia persoluenda: cum dictæ personæ ecclesiasticæ, & ipsorum bona non sint sub potestate laicorum, nec statutum laicorum extenditur ad clericos, nec eorum bona: imo factum contra libertatem ecclesiasticam, & sic tales statuentes incurunt pœnam canonis. & nil spectat ad laicos de his, quæ fori sunt. Si dicitur, q tale statutum concernit personā contractantis, non rem contractā, hoc non est verum: quia ratione rei, de qua agitur, hoc est ipsius molendini, conuenit conductor. Et p ipso molendino, qd est quid ecclesiasticum, cōpellitur solnere, & res ecclesiastica non tenetur, ergo, &c. Nam sublato molendino sublata est gabella, & sic ratione rei, de qua, &c. non ratione personæ contractantis, quare, &c. Replica p parte cōmunis, q Ecclesia Romana habebat, siue habet salinas in Romadiola, quas annuatim locat, siue vendit secularib. mercatorib. qui faciunt sal portari ad vendendum in certis prouinciis. ciuitates, & aliæ cōmunitates, p quarum territoria dictū sal deferretur, perunt passagium, & gabellā p dicto sale. allegatur p parte mercatorum, & defendentium, q Ecclesia Romana non tenet soluere pedagium, nec gabellā, nec p conseques emptores, & conductores dictarū salinarum, super quib. dictū cōmune dicit cōsoluisse. ¶ demumque dicit q conductores tenebantur soluere gabellam, & passagium. Item dicit ipse commune hanc opini tenere dñm Bar. & Iac. de Are. nō alleg. dictū cōmune leges, super quib. p dicti consultores fundant se. Modò visis dicto statuto, puncto, iurib. & allegationib. vtriusq; partis, quæritur à cōsultore, quid iuris. ¶ Non solum statuta, quæ fuerint cōtra libertatem ecclesiasticam directo, sed etiam ea, quæ in aliquo derogāt ecclesiasticæ libertati. ea etiam, per quæ fit frans de personā ad personam, non valent, tamen per hoc non impediuntur laici vti eorum commodis, & vtilitatibus contra suos conducentes ab ecclesiis, vel eumentes ab eis possessiones, vel redditus: ¶ quia sicut laici non possunt tollere libertatem clericorū: Ita nec clerici libertatem, & iurisdictionem laicorū in subditos laicos, nec minus Respublica, quam habet priuatis, qui potest mandare famulo suo, & dicere volo, q labores vineam meam, & non